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ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента и урегулированию конфликта интересов
« 13 » марта  2017 года                                   № 1                               г. Анадырь

Повестка дня:
1. О способе голосования при принятии решения Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия).
2. Рассмотрение представленых руководителем Департамента социальной политики Чукотского автономного округа (Подлесный Е.В.), материалов проверки,   свидетельствующих:

1) о представлении государственными гражданскими служащими,  занимающим должности, включенные в перечень должностей государственной гражданской службы Департамента социальной политики Чукотского автономного округа,  недостоверных или неполных сведений, предусмотренных статьей 13.1 Кодекса Чукотского автономного округа «О государственной гражданской службе Чукотского автономного округа»;

2) о несоблюдении государственным гражданским служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.
1. О способе голосования при принятии решения Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия).
Принято решение: по рассматриваемым вопросам повестки дня голосовать открыто, простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

Принято единогласно.

2. Рассмотрение представленых руководителем Департамента социальной политики Чукотского автономного округа, материалов проверки.
Выступила: Т.Г. Коновалова
В соответствии со статьей 13.3 Кодекса Чукотского автономного округа от 24 декабря 1998 г. № 46-ОЗ «О государственной гражданской службе Чукотского автономного округа», основываясь  на письменной информации, поступившей  в Департамент социальной политики Чукотского автономного округа из  Прокуратуры Чукотского автономного округа, и во исполнение представления Прокуратуры Чукотского автономного округа от 18 ноября 2016 года № 7-8/1055/2016 отделом кадровой работы и госслужбы Департамента в период с 29 ноября 2016 года по 21 февраля 2017 года, и в период с 13 декабря  2016 года  по  09 марта 2017 года (в отношении Ф.И.О. - согласно поступившей из Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа Справке о результатах анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от 29.07.2016 года) были проведены проверки достоверности и полноты сведений за отчетный период (2015 год) и за два года, предшествующих отчетному периоду (2013, 2014 годы),  в отношении государственных гражданских служащих: Ф.И.О., Ф.И.О.,  Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О.. по факту неисполнения обязанности по предоставлению полных  и достоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, установленной, подпунктом 2 части 1 статьи 20 Федерального закона от 27.07.2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», пунктом  3.2. части 1 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», частью 4 статьей 13.1 Кодекса Чукотского автономного округа от 24.12.1998 г. № 46-ОЗ «О государственной гражданской службе Чукотского автономного округа».

По результатам проверки проведенной отделом кадровой работы и государственной службы Департамента были представлены начальнику Департамента (Подлесный Е.В.) Доклады о результатах проверок в отношении служащих Департамента. 
Подлесным Е.В. было принято решение о направлении материалов проверок в Комиссию для их рассмотрения и для принятия  Комиссией одного из следующих решений:

1) установить, что сведения, представленные государственным гражданским служащим в соответствии со статьей 13.1. Кодекса Чукотского автономного округа «О государственной гражданской службе Чукотского автономного округа», являются достоверными и полными, основания для применения к государственному гражданскому служащему мер ответственности отсутствуют; 

2) установить, что сведения, представленные государственным гражданским служащим в соответствии со статьей 13.1. Кодекса Чукотского автономного округа «О государственной гражданской службе Чукотского автономного округа», являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае Комиссия рекомендует руководителю Департамента применить к государственному гражданскому служащему конкретную меру ответственности и (или) направить материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные государственные органы в соответствии с их компетенцией.

Все члены Комиссии с материалами проверок ознакомлены. Служащие, в отношении которых рассматриваются вопросы, о месте и времени заседания Комиссии уведомлены в установленном порядке в соответствующие  сроки. Заседание Комиссии могут проводиться в отсутствие гражданских служащих намеревавшихся лично присутствовать на заседании Комиссии и надлежащим образом извещенных о времени и месте его проведения, но не явившихся на заседание Комиссии. Все участники заседания Комиссии ознакомлены с Положением о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента, руководителей государственных учреждений (предприятий) Чукотского автономного округа, находящихся в ведомственном подчинении Департамента, и урегулированию конфликта интересов, утвержденным приказом Департамента социальной политики Чукотского автономного округа от 29 ноября  2016 года № 2374.  

2.1. Выступила: Коновалова Т.Г.
Согласно поступившей из Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа Справке о результатах анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от 29.07.2016 года, государственным гражданским служащим Департамента Ф.И.О., должность, не была исполнена обязанность представлять полные и достоверные сведения о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера. Так, Ф.И.О., должность, в справке о своих доходах за 2015 год не отражены сведения о денежных средствах, находящихся на счетах в банках и иных кредитных организациях.
Исходя из полученных в рамках проверки, проведенной отделом кадровой работы и государственной службы Департамента, документов  и  из  представленных служащей Ф.И.О., должность, пояснений, принимая во внимание Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки (утв. Министерством труда и социальной защиты РФ)
Решили:

- установить, что сведения представленные Ф.И.О. являются недостоверными и неполными;

- установить, что Ф.И.О. не соблюдала требования к служебному поведению.

Комиссия, учитывая содействие Ф.И.О., должность в предоставлении пояснений по выявленным нарушениям, принимая во внимание характеристику, данную непосредственным руководителем, учитывая, что выявленные нарушения могут быть расценены как малозначительные проступки, принимая во внимание характер недостоверности и степень неполноты представленных сведений, а так же наличие вины государственного гражданского служащего считает необходимым указать на недопустимость нарушения по соблюдению обязанности гражданского служащего по представлению сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и рекомендует применить к Ф.И.О., должность, дисциплинарное взыскание – замечание.
Голосование:
За – 8 чел.

Против – 0 чел.

Воздержались – 0 чел.

2.2. Выступила: Коновалова Т.Г.
Согласно поступившему представлению Прокуратуры Чукотского автономного округа от 18.11.2016 № 7-8/1055/2016  государственным гражданским служащим Департамента Ф.И.О., должность, не была исполнена обязанность представлять полные и достоверные сведения о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера. Так, Ф.И.О., за 2014 г. не отражен доход от продажи недвижимого имущества - квартиры, расположенной по адресу………...

Исходя из полученных в рамках проверки  документов  и  из  представленных служащей Ф.И.О.,  пояснений, принимая во внимание  Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2016 году (за отчетный 2015 год) (утв. Министерством труда и социальной защиты РФ) 
Решили:

- установить, что сведения представленные Ф.И.О., являются недостоверными и неполными.

Комиссия, учитывая содействие Ф.И.О., в предоставлении пояснений по выявленным нарушениям, принимая во внимание характеристику, данную непосредственным руководителем, учитывая, что выявленные нарушения могут быть расценены как малозначительные проступки, принимая во внимание характер недостоверности и степень неполноты представленных сведений, а так же наличие вины государственного гражданского служащего считает необходимым указать на недопустимость нарушения по соблюдению обязанности гражданского служащего по представлению сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и рекомендует применить к Ф.И.О., дисциплинарное взыскание – замечание.

Голосование:

За – 8 чел.

Против – 0 чел.

Воздержались – 0 чел.

2.3. Выступила: Коновалова Т.Г.

Согласно поступившему представлению Прокуратуры Чукотского автономного округа от 18.11.2016 № 7-8/1055/2016 государственным гражданским служащим Департамента Ф.И.О., не была исполнена обязанность представлять полные и достоверные сведения о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера. 
Ф.И.О.,  не указаны сведения о поступивших на депозитный счет супруга (прокуратурой ошибочно указан супруг, т.к. денежные средства  указаны в Справке о доходах Ф.И.О.,) от дата  денежных средств (……. руб.), несмотря на то, что их сумма превысила общий годовой доход за период 2015-2013 гг.( …… руб.). Соответственно, не представлена выписка о движении денежных средств по данному счету.
Исходя из полученных в рамках проверки документов и из  представленных служащей Ф.И.О.,  пояснений, принимая во внимание  Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2016 году (за отчетный 2015 год) (утв. Министерством труда и социальной защиты РФ), руководствуясь разъяснениями Министерства труда и социальной защиты РФ от 21.03.2016 года № 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения», пунктом 13  статьи 13.3. Кодекса Чукотского автономного округа «О государственной гражданской службе Чукотского автономного округа» Т.Г. Коновалова выступила с предложением применить к государственному гражданскому служащему Департамента социальной политики Чукотского автономного округа  Ф.И.О., должность, дисциплинарное взыскание в виде замечания.

Решили:

Рассмотрев материалы, в т.ч. пояснения Ф.И.О., должность,  пояснения матери Ф.И.О. - Ф.И.О, Комиссия приняла следующее решение:

- установить, что сведения представленные Ф.И.О. являются достоверными, но неполными.

Комиссия, учитывая содействие Ф.И.О. в предоставлении пояснений по выявленным нарушениям, принимая во внимание характеристику, данную непосредственным руководителем – Ф.И.О., учитывая, что выявленные нарушения могут быть расценены как малозначительные проступки, принимая во внимание степень неполноты представленных сведений, а так же наличие вины государственного гражданского служащего считает необходимым указать на недопустимость нарушения по соблюдению обязанности гражданского служащего по представлению полных сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера. Заслушав предложения Коноваловой Т.Г. о применении к Ф.И.О. меры дисциплинарного взыскания в виде замечания, учитывая результаты голосования:

За – 1 чел.

Против – 5 чел.

Воздержались – 2 чел.

Комиссия рекомендует не применять к Ф.И.О. мер дисциплинарного взыскания.

2.4. Выступила: Коновалова Т.Г.

Согласно поступившему представлению Прокуратуры Чукотского автономного округа от 18.11.2016 № 7-8/1055/2016 государственным гражданским служащим Департамента Ф.И.О., должность, не была исполнена обязанность представлять полные и достоверные сведения о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера. 
Так, Ф.И.О.. в 2015 году не представлены сведения о расходах в 2014 году на приобретение квартиры в г. …, стоимостью …. руб. При этом согласно данным налогового органа доход за период 2013-2011 г.г. Ф.И.О. и ее супруга (в браке с .. года) составил …. руб. 

Исходя из полученных в рамках проверки  документов  и  из  представленных служащей Ф.И.О.  пояснений, принимая во внимание  Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2016 году (за отчетный 2015 год) (утв. Министерством труда и социальной защиты РФ), руководствуясь разъяснениями Министерства труда и социальной защиты РФ от 21.03.2016 года № 18-2/10/П-1526 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения», пунктом 13  статьи 13.3. Кодекса Чукотского автономного округа «О государственной гражданской службе Чукотского автономного округа» Т.Г. Коновалова выступила с предложением применить к государственному гражданскому служащему Департамента социальной политики Чукотского автономного округа  Ф.И.О., должность, дисциплинарное взыскание - замечание.

Решили:

Рассмотрев материалы, в т.ч. пояснения Ф.И.О. Комиссия приняла следующее решение:

- установить, что сведения представленные Ф.И.О. являются достоверными, но неполными.

Комиссия, учитывая содействие Ф.И.О. в предоставлении пояснений по выявленным нарушениям, учитывая, что выявленные нарушения могут быть расценены как малозначительные проступки, принимая во внимание степень неполноты представленных сведений, а так же наличие вины государственного гражданского служащего считает необходимым указать на недопустимость нарушения по соблюдению обязанности гражданского служащего по представлению полных сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера. Заслушав предложения Коноваловой Т.Г. о применении к Ф.И.О. меры дисциплинарного взыскания в виде замечания, учитывая результаты голосования:

За – 1 чел.

Против – 4 чел.

Воздержались – 3 чел.

Комиссия ходатайствует не применять к Ф.И.О. мер  дисциплинарного взыскания.

2.5. Выступила: Коновалова Т.Г.
Согласно поступившему представлению Прокуратуры Чукотского автономного округа от 18.11.2016 № 7-8/1055/2016  государственным гражданским служащим Департамента Ф.И.О., должность, не была исполнена обязанность представлять полные и достоверные сведения о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера. 

Так, Ф.И.О., должность, не были представлены сведения о наличии в собственности гаражного бокса .., а также о доходе от продажи гаражного бокса ….

Исходя из полученных в рамках проверки  документов  и  из  представленных служащим Ф.И.О. пояснений, принимая во внимание  Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2016 году (за отчетный 2015 год) (утв. Министерством труда и социальной защиты РФ)
Решили:
- установить, что сведения представленные Ф.И.О. являются недостоверными и неполными.

Комиссия, учитывая содействие Ф.И.О. в предоставлении пояснений по выявленным нарушениям, учитывая, что выявленные нарушения могут быть расценены как малозначительные проступки, принимая во внимание характер недостоверности и степень неполноты представленных сведений, а так же наличие вины государственного гражданского служащего считает необходимым указать на недопустимость нарушения по соблюдению обязанности гражданского служащего по представлению сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и рекомендует применить к Ф.И.О.. дисциплинарное взыскание – замечание.

Голосование:

За – 6 чел.

Против – 0 чел.

Воздержались – 2 чел.

2.6. Выступила: Коновалова Т.Г.
Согласно поступившему представлению Прокуратуры Чукотского автономного округа от 18.11.2016 № 7-8/1055/2016  государственным гражданским служащим Департамента Ф.И.О., должность, не была исполнена обязанность представлять полные и достоверные сведения о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера. 

Так, Ф.И.О. не отражен доход, полученный в 2015 году в размере .. руб. в наименование учреждения,  не указан доход от продажи в 2014 году земельного участка и гаражного бокса в размере … руб., не представлены сведения о наличии в собственности транспортного средства (…..).

Исходя из полученных в рамках проверки  документов  и  из  представленных служащей Ф.И.О. пояснений, принимая во внимание  Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2016 году (за отчетный 2015 год) (утв. Министерством труда и социальной защиты РФ)
Решили:
- установить, что сведения представленные Ф.И.О. являются недостоверными и неполными.

Комиссия, учитывая содействие Ф.И.О. в предоставлении пояснений по выявленным нарушениям, учитывая, что выявленные нарушения могут быть расценены как малозначительные проступки, принимая во внимание характер недостоверности и степень неполноты представленных сведений, а так же наличие вины государственного гражданского служащего считает необходимым указать на недопустимость нарушения по соблюдению обязанности гражданского служащего по представлению сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и рекомендует применить к Ф.И.О. дисциплинарное взыскание – замечание.

Голосование:

За – 5 чел.

Против – 2 чел.

Воздержались – 1 чел.

2.7. Выступила: Коновалова Т.Г.
Согласно поступившему представлению Прокуратуры Чукотского автономного округа от 18.11.2016 № 7-8/1055/2016  государственным гражданским служащим Департамента Ф.И.О., должность, не была исполнена обязанность представлять полные и достоверные сведения о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера. 

Так, Ф.И.О.  в 2015 году не указано наличие в собственности супруга мотоцикла.
Исходя из полученных в рамках проверки  документов  и  из  представленных служащей Ф.И.О. пояснений, принимая во внимание  Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2016 году (за отчетный 2015 год) (утв. Министерством труда и социальной защиты РФ) 
Решили:
- установить, что сведения представленные Ф.И.О. являются недостоверными и неполными.

Комиссия, учитывая содействие Ф.И.О. в предоставлении пояснений по выявленным нарушениям, учитывая, что выявленные нарушения могут быть расценены как малозначительные проступки, принимая во внимание характер недостоверности и степень неполноты представленных сведений, а так же наличие вины государственного гражданского служащего считает необходимым указать на недопустимость нарушения по соблюдению обязанности гражданского служащего по представлению сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и рекомендует применить к Ф.И.О. дисциплинарное взыскание – замечание.

Голосование:
За – 4 чел.

Против – 1 чел.

Воздержались – 3 чел.

2.8. Выступила: Коновалова Т.Г.
Согласно поступившему представлению Прокуратуры Чукотского автономного округа от 18.11.2016 № 7-8/1055/2016  государственным гражданским служащим Департамента Ф.И.О., должность, не была исполнена обязанность представлять полные и достоверные сведения о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера. 
Ф.И.О.  в 2015 году не представлены сведения о наличии обязательств, имущественного характера, возникших в силу договора долевого участия в строительстве многоквартирного дома от 12.12.2013 б/н.

Исходя из полученных в рамках проверки  документов  и  из  представленных служащей Ф.И.О. пояснений, принимая во внимание  Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2016 году (за отчетный 2015 год) (утв. Министерством труда и социальной защиты РФ) 
Решили:
- установить, что сведения представленные Ф.И.О. являются недостоверными и неполными.

Комиссия, учитывая содействие Ф.И.О. в предоставлении пояснений по выявленным нарушениям, учитывая, что выявленные нарушения могут быть расценены как малозначительные проступки, принимая во внимание характер недостоверности и степень неполноты представленных сведений, а так же наличие вины государственного гражданского служащего считает необходимым указать на недопустимость нарушения по соблюдению обязанности гражданского служащего по представлению сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.
Заслушав предложения Коноваловой Т.Г. о применении к Ф.И.О. меры дисциплинарного взыскания в виде замечания, учитывая результаты голосования:

За – 1 чел.

Против – 3 чел.

Воздержались – 2 чел.

Комиссия ходатайствует не применять к Ф.И.О. меры дисциплинарного взыскания.

ДОПОЛНИТЕЛЬНО
В соответствии с разделом IV. «Общие  положения» Положения о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента, руководителей государственных учреждений (предприятий) Чукотского автономного округа, находящихся в ведомственном подчинении Департамента, и урегулированию конфликта интересов, утвержденным приказом Департамента социальной политики Чукотского автономного округа от 29 ноября  2016 года № 2374: «3.30. Руководитель Департамента обязан рассмотреть протокол заседания Комиссии и вправе учесть, в пределах своей компетенции, содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении к государственному гражданскому служащему, руководителю государственного учреждения (предприятия) Чукотского автономного округа, находящегося в ведомственном подчинении Департамента,  мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чукотского автономного округа, а также по иным вопросам организации противодействия коррупции.». 
Учитывая рекомендации Комиссии, в связи с неисполнением гражданских служащих обязанности представлять полные и достоверные сведения о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах супруга и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, по факту несоблюдения требований к служебному поведению: выполнение иной оплачиваемой работы без уведомления работодателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, Подлесным Евгением Витальевичем было принято решение о применении дисциплинарного взыскания – замечания к 5 гражданским служащим Департамента. 

В связи с нахождением 2-х гражданских служащих в отпуске по уходу за ребенком, в отпуске по беременности и родам применить к ним меры дисциплинарного взыскания не представляется возможным. 
